UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

SỞ CÔNG THƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1085 /SCT-VP
V/v tăng cường triển khai các

biện pháp phòng, chống dịch

bệnh Covid-19

Quảng Trị, ngày 27 tháng 7 năm 2020

Kính gửi: Các phòng và đơn vị thuộc Sở

 Trước diễn biến mới, phức tạp và nguy cơ cao lây nhiễm trong cộng

đồng của dịch bệnh Covid-19, thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn

số 3364/UBND-VX ngày 26/7/2020 về việc tăng cường triển khai các biện

pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19;

 Để chủ động kiềm chế, kiểm soát, ngăn chặn sự lây lan của dịch bệnh

Covid-19, Lãnh đạo Sở yêu cầu các phòng và đơn vị thuộc Sở; toàn thể cán

bộ, CCVC và người lao động trong cơ quan phổ biến, quán triệt rộng rãi và

triển khai thực hiện các nội dung tại Thông báo số 253/TB-VPCP ngày

25/7/2020 của Văn phòng Chính phủ, Công văn số 3949/CV-BCĐ, ngày

24/7/2020, Công văn số 3961/CV-BCĐ ngày 25/7/2020 của Ban chỉ đạo

phòng, chống dịch Quốc gia và Văn bản của UBND tỉnh với yêu cầu sau:

  1. Tuyên truyền đến cán bộ, CCVC, người lao động trong cơ quan; gia

đình và nhân dân trong khu phố nơi cư trú tạm dừng các chuyến tham quan,

du lịch, thăm người thân và những công việc chưa cần thiết khác đến thành

phố Đà Nẵng, Quảng Ngãi và các địa phương có bệnh nhân dương tính với

Covid-19 đã được chính quyền công bố.

 2. Thực hiện việc tuyên truyền, vận động những người từ Đà Nẵng về

trong vòng 14 ngày (kể từ ngày 12/7/2020) phải thực hiện việc khai báo y tế;

tự các ly bằng cách đeo khẩu trang, áp dụng các biện pháp vệ sinh cá nhân,

hạn chế tiếp xúc với người xung quanh; trách tụ tập nơi đông người; tự theo

dõi sức khỏe trong 14 ngày, khi có triệu chứng như sốt, ho, khó thở...cần liên

hệ gay cơ sở y tế gần nhất để được khám và lấy mẫu xét nghiệm theo quy

định về phòng, chống dịch.

 3. Thông báo những người từ Đà Nẵng trở về có tiếp xúc gần hoặc có

đến các địa điểm theo lịch trình của trường hợp bệnh nhân 416 (thường trú tại

Tổ 51, phường Hòa Khánh Bắc, quận Liên Chiểu, thành phố Đà Nẵng), bệnh

nhân 418 (thường trú tại phường Thanh Bình, quận Hải Châu, thành phố Đà

Nẵng) đã được Bộ Y tế thông báo chủ động liên hệ ngay số điện thoại

0914.444.252 (Bs Nghiêm) để được hỗ trợ y tế.

4. Cán bộ, CCVC và người lao động cơ quan chủ động theo dõi sát

thông tin diễn biến tình hình dịch bệnh Covid-19 để chủ động tích cực phòng,

chống đối với bản thân, gia đình và cộng đồng; không chủ quan lơ là; đồng

thời, tiếp tục thực hiện tốt Kế hoạch số 283/KH-SCT ngày 10/3/2020 về triển

khai thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do

chủng mới gây ra tại Cơ quan Sở Công Thương để chủ động xử lý các tình

huống khi xảy ra.

5. Cán bộ, CCVC và người lao động không đưa tin, bài sai sự thật lên

các trang mạng xã hội gây hoang mang trong dư luận, ảnh hưởng đến tình

hình ổn định xã hội. Chấp hành nghiêm, trung thực việc khai báo y tế, vận

động người thân và nhân dân trong khu dân cư đoàn kết, bình tỉnh, yên tâm,

tiếp tục tin tưởng, ủng hộ các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19.

Yêu cầu toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc

Sở nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (b/c);

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Thông báo tại Bảng tin CQ;

- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Lê Quang Vĩnh

		2020-07-27T15:06:14+0700
	Việt Nam
	Lê Quang Vĩnh<lequangvinh@quangtri.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-07-27T15:06:26+0700
	Việt Nam
	Sở Công thương<soct@quangtri.gov.vn> đã ký lên văn bản này!